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OPIS PATENTOWY

Nr 46022 KL 22%F*©3-

Zakłady Przemysłu Barwników „Boruta" #)
Zgierz, Polska

Sposób wytwarzania barwnika zawierajęcego układ
aminosulfoaryloiminosulfoaminoantrachinonowy

Patent trwa od dinia 9 gmudmdsa 1960 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwa¬
rzania barwnika zawierającego układ amino-
sulfoaryloiminosulfoaminoantrachinonowy.

Jest rzeczą znaną wytwarzanie barwników
zawierających układ sulfoaryloiminosulfoami-
noantrachinonowy przez kondensację kwasu
1 -amino-4-bromoantrachinono-2-sulfonowego z
monoaminami aromatycznymi i następnie sul¬
fonowanie w pierścieniu benzenowym (nie¬
miecki opis patentowy Nr 632376).

Przewodnią myślą wynalazku jest wytwa¬
rzanie barwnika zawierającego układ aminosul-
foaryloiminosulfoaminoantrachinonowego przez

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Wacław An¬
ders, mgr inż. Tadeusz Cisło, doc. mgr inż.
Stanisław Galinowski i mgr Stanisław Świat¬
ły.

kondensację składników zawierających już w
pierścieniu benzenowym grupę sulfonową.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
kwas l-amino-4-bromoantrachinono 2,5 albo 2,6
albo 2,7 albo 2,8-dwusulfonowy (w skrócie kwas
bromoaminowy) kondensuje się z kwasem m-
lub p-dwuaminobenzenosulfonowym lub jego
pochodną, przy czym reakcja przebiega według
wzoru I. NWe wzorze tym X oznacza H lub
— S03H, a Y — grupę — Cl, — Br, — OCHz
— CH^ łub inne podstawniki za wyjątkiem grup
OH i NH2, np. kwas m-fenylenodwiuamdino-4-sul-
fonowy, kwas p-fenylenodwuaminosulfonowy
lub kwas m-tolilenodwuamino-5-sulfonowy.

Reakcję kondensacji przeprowadza się w śro¬
dowisku alkoholowo-wodnym o zawartości do
90% alkoholu. Jako alkohole stosuje się alko¬
hole zawierające 1—5 atomów węgla w czą¬
steczce w obecności nitropochodnych sulfokwa-



■^^aromatycznych, stosowanych jako katali¬
zatory. Po ukończeniu procesu kondensacji,
z mieszaniny reakcyjnej oddestylowuje się al¬
kohol, po czym ąlkalizuje się ją, wysala, a wy¬
dzielony barwnik suszy. Reakcję kondensacji5
prowadzi się również w obecności miedzi lub
jej związków, które stosuje się poza wyżej
wymienionymi katalizatorami.

Zamiast kwasu dwuaminobenzenosulfonowego
według wynalazku można stosować pochodne
tego kwasu, w których jeden wodór jednej
z grup aminowych jest podstawiony grupą acy¬
lową, ap. —COCH* COCOOH lub —COCąJPs
nie zawierające jednak grup —OH i NHt, przy
czym reakcja przebiega według wzoru II, w
którym Z oznacza grupę acylową.

Po kondensacji grupę acylową zmydla się
znanymi metodami. Jako acylowe pochodne
kwasu dwuaminobenzenosulfonowego stosuje się
np. kwas l-acetyloamino-3-aminobenzeno-4-sul-
fonowy, kwas l-aćetyloamino-4-aminobenzeno-
-2-sulfonowy lub l-oksolyloamino-4-aminoben-
zeno-3-sulfonowy.

Kwas dwuaminobenzenosulfonowy można rów¬
nież według wynalazku zastąpić kwasem m-
lub p-nitroanilinosulfonowym, przy czym reak¬
cja przebiega według wzoru III. Po procesie
kondensacji grupę nitrową redukuję się zna¬
nymi sposobami. Jako kwas nitroanilinosulfo-
nowy stosuje się np. kwas m-nitroanilino-4-
sulfonowy lub p-nitroanilino-2-sulfonowy .

Barwniki wytwarzane sposobem według wy¬
nalazku nadają się do barwienia włókien po¬
chodzenia zwierzęcego i syntetycznego, a poza
tym mogą być. poddawane dalszej kondensacji
roa przykład z cłilarkton cyjatnuiru, fasgemecn,
chlorohydryną, kwasem chlorooctowym, dwu-
lub trójchloropirymidyną, w celu wytwarzania
barwników reaktywnych, bezpośrednich i kwa¬
sowych ,o cennych właściwościach.
Przykład I. 0,1 mola kwasu bromoamino-
wego rozpuszcza się w 300 ml wody, a następ¬
nie dodaje 0,2 mola kwasu m-nitrobenzenosul-
fonowego, jako katalizatora, 0,4 mola kwasu
metafenylenodwuamino-4-sulfonowego, 0,025
mola siarczanu miedziowego, 0,4 mola węglanu
sodowego oraz" 300 ml n-butanolu, po czym
mieszaninę ogrzewa się pod chłodnicą zwrotną
do wrzenia w ciągu 4 godzin i wreszcie odde-
stylowuje alkohol butylowy. Po ochłodzeniu
mieszaninę sączy się. Do przesączu dodaje się
0,85 mola ługu sodowego, a zalkalizowany roz¬
twór wysala sriię solą (kuchenną, parzy czyim
wydziela się barwnik, który odsącza się i suszy.
Otrzymuje się barwnik niebieski według wzoru

IV, z wydajnością 83V# wydajności teoretycz¬
nej.

Przykład II. 0,1 mola kwasu bromoamino-
wego rozpuszcza się w 550 ml wody, a następ¬
nie dodaje 0,2 mola m- nitrobenzenosulfono-
wego, jako katalizatora, 0,025 mola siarczanu
miedziowego, 0,4 mola węglanu sodowego, 0,4
mola kwasu acetylo-p-fenylenodwuamino-3-
-sulfonowego oraz 50 ml metanolu, po czym
mieszaninę ogrzewa się do wrzenia w ciągu
4 godzin pod chłodnicą zwrotną i przerabia się
dalej według przykładu I. Wydzielony barwnik
rozpuszcza się w 500 ml wody, po czym pod¬
daje się go zmydleniu przez ogrzewanie z 0,8
mola kwasu siarkowego w temperaturze 80°C.
Po zmydleniu barwnik odsącza się i suszy.
Otrzymuje się bairwimik ni&biesiki według wzoru
V, z wydajnością 78Vo wydajności teoretycznej.
Przykład III. 0,1 mola kwasu bromoami-
nowego rozpuszcza się w 300 ml wody, a na¬
stępnie dodaje 0,4 mola kwasu p-nitroanilino--
-sulfonowego, 0,025 mola siarczanu miedziowe¬
go oraz 300 ml izobutylowego, po czym prze¬
rabia się dalej według przykładu I, a grupę
nitrową w wydzielonym barwniku redukuje
jtelazem metodą Bśchamp'a. Otrzymuje się
barwnik niebieski według wzoru V, z wydaj¬
nością 74°/• wydajności teoretycznej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania barwnika zawierające¬
go układ aminosulfoaryloiminoeulfoaminoan-
traohinonowy, znamtenmy tym, że fcwas 1-ami-
no-4-bromoantrachinono-2-sulfonowy lub 1-
-amino-4-bromoantrachinono-2,5 albo 2,6,
albo 2,7, albo 2,8-dwusulfonowy kondensuje
się w środowisku alkoholowym w obecnoś¬
ci nitropochodnej sulfokwasu aromatycznego,
jako katalizatora, w temperaturze wrzenia
z kwasem m- lub p-dwuaminobenzenosul-
fonowym albo jego pochodną nie zawierającą
jednak grup —OH i (lub) —NH2, po czym
oddestylowuje się alkohol, a po zalkalizo-
waniu wysala i wydzielony barwnik suszy,
przy czym reakcja przebiega według wzo¬
ru I.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że jako pochodną kwasu dwuaminobenzeno¬
sulfonowego stosuje silę jego pochodne, w
których jeden wodór jednej z grup amino¬
wych jest podstawiony grupą acylową,
a w otrzymanym produkcie grupę acylową
zmydla się znanymi metodami, przy czym
reakcja przebiega według wzoru II.



3. Sposób wedłuig zastrz. 1, tznaimieniny tym,
że jako pochodną kwasu dwuaminobenzeno-
sulfonowego stosuje się kwas m- lub p-ni-
troanilinosulfonowy, ewentualnie bez dodat¬
ku nitropochodnej sulfokwasu aromatyczne¬
go, a w otrzymanym produkcie grupę ni¬
trową redukuje się w znany sposób do gru?

py aminowej, przy czym reakcja przebiega
według wzoru III.

Zakłady Przemysłu Barwników
„Boruta"

Zastępca: mgr inż. Aleksander Samujłło
rzecznik patentowy
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